DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO – DGCON DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS – DEGAB BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INTOTECA DO ESTADO DO PORTO DE LA PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DE LA PROPERCIONA DEL PROPERCIONA DEL

Rua Dom Manuel, 37, térreo - Biblioteca - Tel.: (021) 3133-6562 Pesquisa para Magistrados - Tel.: (021) 3133-6563/3133-6852

E-mail: secem@tjrj.jus.br

De: Biblioteca do TJERJ

Para: Desembargadores(as), Juízes(as) de Direito, Unidades Organizacionais e Serventias

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica encaminhamos, abaixo, os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJERJ (DGCON/DEGAB/SEIND) e publicados no dia 29 de janeiro de 2013, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ.

Conheça outros Atos do PJERJ (Provimentos, Resoluções etc.) que estão disponibilizados no *site* do Tribunal de Justiça (<u>www.tjrj.jus.br</u>), em <u>Consultas</u> > <u>Legislação</u> > <u>Atos</u> Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Disseminação estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins do Serviço de Disseminação.

Atenciosamente,

Equipe do Serviço de Disseminação da Informação Bibliográfica sediv@tjrj.jus.br

ATOS OFICIAIS DE CARÁTER DE NORMATIVIDADE E GENERALIDADE PUBLICADOS NO DJERJ

(Referências: RAD-PJERJ-003, RAD-DGCON-003, RAD-DGCON-005; RAD-DGCON-008 e RAD-DGCON-027)

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 374/2013	29/01	Resolve designar o Juiz de Direito que menciona para exercer a função de Juiz Dirigente do 9º Núcleo Regional, sem prejuízo de suas atribuições, no período de 21 a 25 de janeiro de 2013. DJERJ, ADM, n. 96, p. 4.
ATO EXECUTIVO TJ 376/2013	29/01	Resolve dispensar, a pedido, o Juiz de Direito que menciona da coordenação das Turmas Recursais do Sistema dos Juizados Especiais Cíveis, da Fazenda Pública e Criminais (AE nº. 616/2011), a partir de 01.02.2013. DJERJ, ADM, n. 96, p. 6.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 377/2013	29/01	Designa o Juiz de Direito que menciona, para exercer a coordenação das Turmas Recursais do Sistema dos Juizados Especiais Cíveis, da Fazenda Pública e Criminais, nos termos do art. 12, da Resolução CM nº. 14/2012, a partir de 01.02.2013.
		DJERJ, ADM, n. 96, p. 6.
AVISO CGJ 96/2013	29/01	Avisa que o Depósito Público do Estado promoverá o descarte das baterias dos telefones celulares apreendidos no prazo de 90 (noventa) dias contados da data de recebimento dos mesmos, ressalvada determinação judicial em sentido contrário. DJERJ, ADM, n. 96, p. 17.
AVISO NUR, 2 n. 1/2013	29/01	Avisa aos Titulares, Delegatários, Interventores e Responsáveis pelo Expediente dos Serviços Extrajudiciais das Comarcas vinculadas ao 2º NUR, que deverão encaminhar no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste, a Certidão Negativa de Débito (CND - INSS), referente aos encargos Previdenciários, bem como o Certificado de Regularidade de FGTS (CRF - CEF), relativos ao 2º Semestre de 2012, ressaltando que os mesmos deverão ser emitidos a partir do dia 20 de janeiro de 2013. Republicação - DJERJ, ADM, n. 96, de 29/01/2013, p. 33.
AVISO NUR, 6 n. 1/2013	29/01	Avisa, sob pena de responsabilidade disciplinar, aos Delegatários, Titulares e Responsáveis pelo Expediente dos Cartórios Extrajudiciais privatizados/não oficializados, integrantes do 6º NUR, que deverão enviar, no prazo de 10 dias, ao Setor de Fiscalização e Disciplina deste NUR a respectiva Certidão Negativa de Débitos relativos às contribuições previdenciárias e às de terceiros (CND do INSS) e o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF da CEF), esclarecendo-se ainda, que tais documentos deverão ser emitidos a partir do vigésimo primeiro dia do mês subsequente ao término do respectivo semestre. Republicação - DJERJ, ADM, n. 96, de 29/01/2013, p. 37.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN12/2008	29/01	Convênio de cooperação para o Projeto 'Jovens Mensageiros' entre o Lar Fabiano de Cristo e o Tribunal de Justiça. Prorrogação do prazo do convênio. In: DJERJ, ADM, n. 96, de 29/01/2013, p. 15.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN69/2010	29/01	Convênio de cooperação técnica e institucional para realização do cadastro presencial de usuários entre a Defensoria Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro e o Tribunal de Justiça. Prorrogação do prazo do convênio. In: DJERJ, ADM, n. 96, de 29/01/2013, p. 15.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
EDITAL PAUTA TJ/SETOE SN4/2013	29/01	Comunica que foi convocada uma sessão solene do Órgão Especial para o dia 4 de fevereiro de 2013, segunda-feira, às 13 horas, destinada à solenidade de posse da administração do Poder Judiciário. DJERJ, ADM, n. 96, p. 16.
		Dispõe sobre requerimento do Depósito Público do Rio
PARECER CGJ SN32/2013	29/01	de Janeiro para solução dos problemas decorrentes do armazenamento de baterias de telefones celulares, pilhas, baterias, isqueiros e demais materiais com componentes tóxicos ou inflamáveis - Parecer.
		DJERJ, ADM, n. 96, p. 17.
PARECER CGJ SN33/2013	29/01	Dispõe sobre cancelamento de distribuição de prenotação comunicado pelo Serviço do 6º Ofício de Registro de Distribuição da Comarca da Capital - Parecer.
		DJERJ, ADM, n. 96, p. 21.
PARECER CGJ SN34/2013	29/01	Dispõe sobre cancelamento de selo de fiscalização encaminhado pelo Serviço do 2º Ofício de Justiça da Comarca de Piraí - Parecer. DJERJ, ADM, n. 96, p. 21.
		Dianão cobre recombacimente concetênce de
PARECER CGJ SN468/2012	29/01	Dispõe sobre reconhecimento espontâneo de paternidade pelo Serviço do 10º RCPN da Comarca da Capital - Parecer.
		Alterações no Parecer. In: DJERJ, ADM, n. 19, de 29/01/2013, p. 19.
RESOLUÇÃO TJ/OE 7/2013	29/01	Altera o art. 3º da Resolução TJ/OE nº 21/2012. DJERJ, ADM, n. 96, p. 17.

PARA ACESSAR A ÍNTEGRA DOS ATOS OFICIAIS, CLIQUE SOBRE O TÍTULO DO ATO

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico:

seind@tjrj.jus.br

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.